UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Biblia aurea cum suis histo||riis necnon exemplis || veteris
atq[ue] noui || instrumenti**

Antonius <de Rampegollis>

Arge[n]toraci, 1509

VD16 A 2968

De Matrimonio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30649

De matrimonio. LXX

oblessi in turri a iuda maledi-
cebant ei. ij. Macha. x. Non
fuit timeda sed desideranda
maledictio illa quam pharisei
illumiago a dño dederunt; cu
maledicentes ei dixerunt: Tu
discipulus eius sis. quia maledi
ctio dei descendat super nos et
maneat semp. Joā. ix. Ma
ledicentes alios sine causa/ma
ledictionibus et alios penis gra
uib⁹ punient. Ideo dicebat
Jacob benedicendo filium:
Qui maledixerit tibi sit ille
maledictus. Gen. xxvij. So
liath quia maledixit dauid deus
suis in primo bello est occi
sus ab eo. j. Re. xvij. Siche
mitte maledicentes abimelech
sunt ab eo siliter perfecti. Jud.
ix. Semei qui maledixit da
uid fugiente ab absalone. ij.
Reg. xvi. a salomone est occi
sus. ij. Reg. ij.

De matrimonio

iuncti vir et mulier/ de
bent inter se habere equalita
tē. Debet enim viror viro esse
socia: nō dñna nec ancilla. Ad
qd designandū/dns forma
uit Euā de costa viri: qd est in
medio: nō de capite nec de pe
de. Gen. ij. Quilibet tñ cōiur
gū/ licet eçles sint/ debet alte
ri reuereri et obedire. nā sara
obediebat abrae/ vocās eum
dñm: et ipse descendebat sare
in omnib⁹ quib⁹ eū rogauerat.
Gen. xij. xvij. et. xxij. Propt
hac cām. s. eq̄ilitatē ad matri
moniū requirif p̄sensus viri
usqz partis. Iō dixerūt parē
tes Rebecce: Queram⁹ volū
tate puelle. Sc. xxij. Et no
ta: qd ista eq̄ilitas non est in sa
piēta animi/ vel corporis pul
chritudine/ s̄ i eq̄itione volū
tatū ad bonū. Iō aliquā expe
dit/ ut vir stultus ducat vxo
rē sapientē: qd p̄ ea dirigif et
saluat: ut patet in Habal stul
to et Abigail sapiēte. j. Reg.
xxv. Parētes ipsi⁹ sare ma
trimoniale regulā sibi dātes
docuerūt eā diligere maritū
qd dilectio cois actus est: nō
dixerūt timere: qd est serui
le. Tob. x. Quantū ad actū
cōiugalē iudicat Ep̄s eçles

D

De matrimonio:
Cap. lxxij.
Matrimonio iuncti debent
iuris habere equalitatē.
Vir iubere ad bonitatem.
Unius cauere pluralitatem.
Ritus souere idemprīratem.
Prolis tenere causalitatem.
His honor vere dat digni
tatem.
Scire fugere carnalitatem.

De matrimonio.

virū et uxore dices; Mulier
nō h̄z partem sui corporis/ sed
vir; sūr et vir nō habet poter-
statem sui corporis/ sed uxoris. I.
Cor. vii. Matrimonio iū-
ctū licet in multis debeant es-
se eq̄les; in agēdis tñ et in su-
lēndis vir debet esse caput/ et
mulier virū sequi. Hoc autē
voles ostendere de²/ fecit viruz
prius; et postea mulierē de vi-
ro formavit. Gen. ii. Ob hāc
causam mariti debet uxores
tanq̄z caput mēbra diligere;
sed secreta q̄ ad eū pertinet que-
nec alijs vult pādere/hec uxo-
ri caueat reuelare; eo q̄ mulie-
res nō sunt bone secretarie.
Hā qz sanson reuelauit secre-
ta uxori q̄ parētib⁹ noluit re-
uelare; ipsa in dānū sui alijs
reuelauit. Judi. xiiij. Sicut
caput p̄ualet oīb⁹ mēbris; sic
vir q̄z ad uxore p̄ualet oīb⁹
videlicet filiis et sanguineis
alijs si Ideo dixit Melchana-
anne uxori suæ Melior suz
tibi q̄z decē filij. I. Re. i. Si-
cūt mēbra seruāt fidelitatē ca-
piti; sic uxor viro seruare de-
bet. Sic susanna ut fidē tho-
ri seruaret exposuit se morti-
Dān. xiiij. Matrimonio iū-
ctū debent esse unica unico/ et
unicus unice. Utrum em̄ unā so-
la debet habere; et cōuerso.

Ideo dixit de²; Erūt dūo in
carne vna. Gen. ii. Ante dilu-
uiū solus lamech duos uxo-
res habuit; q̄ duplex postea
homicidiū p̄petravit. Gen.
iiij. In arca Noe tot viros/
quot uxores iussit dñs reser-
uati/ ut esset vnicā unico. Ge-
ne. vij. Querētib⁹ a chō di-
scipul⁹; si liceret uxore dimic-
tere ppter aliquā causaz/ et du-
cere aliā. r̄ndit: Quos de² cō-
iūxit hō nō separat. Mat. xix.
Matrimonio iūctū nō de-
bet esse diversi ritus vel secte;
qz vn⁹ altū ad malū cito face-
ret declinare. Hā iō Jorā se-
cit malū/ et ambulauit in vñs
achab; qz filiā ei⁹ duxerat in
uxore. Ex q̄ appetet; q̄ mul-
tū debet respicere ad parētes
puelle/q̄ dicit uxore. iij. Re.
vij. Propter hāc cām Nee-
mias icrepauit ducētes uxo-
res alienigenas/ et vberauit.
Nee. xiiij. Si aut̄ alter cōiu-
gū vule facere malū/ vel diuer-
sū ritū seq̄ndo/ vel mala alia
cōmittēdo; nō debet alter seq̄.
Iō male se excusabat mulie-
res trāstate in egyptū de ido-
lolatria; qz sic videbat facere
viros suos. Niere. xlviij. Iō
filiū trāsmigratiōis dimisit
filias alienigenas q̄s habe-
bat. I. Esd. x. Matrimoniu-

De matrimonio. LXXI

debet trahere viri et mulieres non ad sanctitatem libidinis/ sed ad dei laudem et ad multiplicacionem plis. Sic fecit sara filia raguelis dicens: Uirum cum timore tuo et non cum libidine mea p'sensi suscipe. Tob. iiij. Dixit angelus Tobie: Huius quod coniugium ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludant et libidini vacent: huius propter suos demonium. Tob. vi. Non estissimam causam ducendum ratione exposuit angelus dicens: Accipies virginem cum timore dei et amore filiorum magis quam amore libidinis. Ibid. Propter hanc causam noui p'ungati prius deberent vacare diuino operi quam operi coniugali. Sic Tobias: quod prima nocte secunda et tertia docuit uxorem orare antequam diligenter. Tob. viij. Ille qui se excusavit a cena quod uxore duxerat: non dixit: habeas me excusat: sicut fecerunt alii. quod status eorum quod ducunt uxores ut libidini vacent: ita fortiter eos allicit ut eos sepe retrahat a diuinis. Lu. xij. Matrimonium in novo testamento et veteri de multiplicatione honoravit. Nam ordine matrimoniale in paradyso constituit: quoniam mulierem homini sociavit. Gen. iiij. Destruxerunt

d'no mundum per aquas diluvium, solos matrimonio coiunctos saluauit. scilicet Noe et uxore eius et tres filios cum uxoribus eorum. Gen. viij. Matrem suam virginem christus voluit desponsari: ut contra hereticos (qui damnant matrimonium dicentes ipsum esse a diabolo) matrimonium commendaret. Matthei. i. Matrimonialibus nuptiis christus cum matre et discipulis voluit interesse: et ibi prius manifestum miraculum operari et ipsum matrimonium honorare. Joan. ii. Celeste et spirituale coniugium matrimonialibus nuptiis a domino similat. Luc. xij. Matrimonio repugnat adulterium: quod est maximum vitium: et graviter puniri a domino: et propter ipsum malam innumerabilia committuntur. Ideo egyptius magis detestatur adulterium quam homicidium. Nam abrae timebat occidi propter sarah: ut cum esset sine uero pharaos cognosceret eam. Gen. xij. Propter sarah uxore abrae flagellavit deus pharaone plagi maximis. Gen. xij. Et abimelech per somnum exterruit communando. Gen. xx. Et adulterio nati: ut in plurimum sunt mali: quod male nutritur. Nam qui primus blasphemas;